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[Horn.] 
.som formentlig kommer til at foregå, og 
hvorunder det vil blive undersøgt, om der er 
noget reelt bag hele den kritik, der er rejst, 
-kan bibringes de forskellige organisationer, 
både de frivillige og de offentlige, en virkelig 
følelse af ansvar overfor det, de her har med 
-at gøre. 

I den seneste tid har det bl. a. her i Kø- 
benhavn været diskuteret, hvor ungdoms- 
klubberne hører hjemme. Efter folketingets 
opfattelse hører ungdomsklubberne hjemme 
under undervisningsministeriet, ikke under 
-.socialministeriet. 

Dermed være ikke sagt, at vi her i folke- 
tinget har ringe tanker om socialministe- 
riets ungdomsklubber, slet ikke, men vi ved, 
hvordan de er kommet til verden, og at et 
enigt folketingsudvalg og et enigt folketing 
udtrykkelig dengang sagde, at ungdoms- 
"klubbernes undervisning og samling må 
foregå under undervisningsministeriet. Det 
홢er en pædagogisk, en opdragende virksom- 
hed, der skal finde sted, ikke en social 
foranstaltning, selvom der visse steder kan 
være rimelighed for at lave en ungdomsklub 
som en social foranstaltning. 

Vi har ikke noget imod, at der bliver 
nedsat et udvalg til at undersøge sagen, og 
l a n  altså medvirke hertil. 

Ninn-Hansen: Den højtærede undervis- 
ningsminister fremkom sin vane tro med en 
meget lang redegørelse som svar på det 
forslag til beslutning, vi har fremsat. 
Denne lange og på flere måder indgående 
-redegørelse er vel i og for sig det bedste 
bevis på det rigtige i, at vi har rejst dette 
spørgsmål og derigennem skabt mulighed 
for, at denne debat kunne finde sted. 

Efter de svar, den højtærede undervis- 
ningsminister og det ærede medlem hr. Horn 
:gav, forstår jeg, at der er enighed om at 
nedsætte et udvalg til at gennemgå , den nu- 
gældende lov. Det ærede medlem hr. Horn 
fremførte nye momenter og ny kritik, som 
vi kan tage op til behandling i det på- 
gældende udvalg. 

Den højtærede undervisningsminister 
;gjorde det ærede medlem hr. Damsgaard 
og mig den glæde at citere nogle bemærk- 
ninger, vi havde fremsat, dengang denne 
lov sidst var til behandling. Når den højt- 
ærede minister i dag kommer med sin tak 

til de tusinder af kvinder og mænd, der er 
ledere af aftenhøjskolerne, vil vi gerne 홢 
deltage. Det glæder mig også, at den højt- 
ærede undervisningsminister understregede 
vor opfattelse ved at omtale den tilslutning, 
vi har givet til dette lovgivningsarbejde. 
Det er ganske rigtigt, at vi vil og har villet 
være med til at styrke aftenskolen og har 
ønsket, at den skulle have mulighed for at 
udfolde sig. Det fremgik af det arbejde, vi 
gjorde dengang; det fremgår også af den 
form, vi har valgt at tage vort medansvar 
på ved at gå ind i et udvalgsarbejde og søge 
fremmet et. samarbejde med det formål at 
nå til forbedringer og ændringer, så at denne 
lovgivnings vildskud kan blive fjernet. 

Jeg havde ventet, at den højtærede under- 
visningsminister i højere grad havde taget 
denne bistand til sig. I stedet for sagde den 
højtærede undervisningsminister, at vi kom 
anstigende med peddigrør. Jeg fil?: egentlig 
snarere indtryk af gennem ministerens tone, 
at ministeren havde os mistænkt for at 
komme med pusterør og mente, at vi var 
parate til af drilagtighed at puste giftpile 
mod ham. Jeg vil meget gerne så kraftigt 
som muligt dementere denne opfattelse. 
Vi har ikke ønsket overfor den højtærede 
minister ved dette forslag at vise nogen 
uvilje med hensyn til den gældende lov på 
dette område. Vi har gang på gang under- 
streget, at aftenskolevirksomheden efter vor 
mening på mange måder er en fortsættelse 
af den betydelige virksomhed, der er ud- 
foldet gennem mange år af højskolerne, 
og at det er glædeligt, at så stor en del af 
ungdommen, som tilfældet er, søger til 
aftenskolerne for der at opnå større kund- 
skaber. 

Det kan imidlertid være berettiget at 
diskutere 홢 og det vil vi gerne gøre 홢 om 
denne aftenskolevirksomhed skal have det 
omfang, den har fået med hensyn til fag, 
og om alle uanset alder skal kunne deltage 
gratis i den; jeg mener, det er berettiget at 
rejse spørgsmålet om betaling fra del- 
tagerne. Jeg tror, det kan have kulturel 
betydning, at folk får lejlighed til at yde 
noget selv. Jeg tror, det binder dem bedre 
til det arbejde, den virksomhed, der udføres 
i aftenskolen, og af mange grunde tror jeg, 
at det ville være det sundeste. 

Når man i dag bebrejder os, at vi kom- 
mer med kritiske bemærkninger, og at 


